КОПИЯ УИД 16RS0045-01-2024-007900-29

Дело № 1-246/2025 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 марта 2025 года г.Казань 

Вахитовский районный суд г. Казани в составе: 

председательствующего судьи Галимовой Л.Г., 

при помощнике судьи Шайхутдиновой Г.А.,

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора Вахитовского района г.Казани ГильмановаМ.Р.,

подсудимогоФИО1, ...

защитника адвоката Садриева И.И.,

потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 04 минуты 20 октября 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь возле остановки общественного транспорта «Хади Такташ» напротив дома, расположенного по адресу: ..., обнаружил на земле банковскую карту ПАО Сбербанк ... с банковским счетом в ПАО «Сбербанк» ..., открытым 02.07.2024 года в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ... в отделении «Банк Татарстан» ..., расположенном по адресу: ... на имя Потерпевший №1 и присвоил ее себе. После этого ФИО1, действуя с единым преступным умыслом на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, используя присвоенную им указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» посредством системы моментальной оплаты «PayPass», тайно похитил денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 13 515 рублей 28 копеек с указанного банковского счета путем личного осуществления безналичной оплаты товаров при следующих обстоятельствах: 20 октября 2024 года в магазине «Добропек», расположенном по адресу: ..., в 12 часов 04 минуты на сумму 32 рубля; в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ..., двумя операциями в 12 часов 12 минут на сумму 69 рублей 96 копеек, в 17 часов 03 минут на сумму 71 рублей 98 копеек; 22 октября 2024 года во время движения в общественном автобусе маршрута № 33 с остановки общественного транспорта «Лукина» г. Казани до остановки общественного транспорта «Сквер им. Тукая» г. Казани в 10 часов 25 минут на сумму 38 рублей; 25 октября 2024 года во время движения в общественном автобусе маршрута № 33 с остановки общественного транспорта «Лукина» г. Казани до остановки общественного транспорта «РКБ» г. Казани двумя платежами в 06 часов 13 минут на сумму 38 рублей, 06 часов 13 минут на сумму 38 рублей; в магазине «SMART», расположенном по адресу: ... тракт, ... корп. А, в 12 часов 00 минут на сумму 86 рублей 80 копеек; в магазине «Техас», расположенном по адресу: ... тракт, ... корп. А, двумя платежами в 12 часов 07 минут на сумму 180 рублей, в 12 часов 08 минут на сумму 180 рублей; во время движения в общественном автобусе маршрута № 33 с остановки общественного транспорта «РКБ» г. Казани до остановки общественного транспорта «Лукина» г. Казани в 17 часов 18 минут на сумму 38 рублей; 26 октября 2024 года во время движения в общественном автобусе маршрута № 33 с остановки общественного транспорта «Лукина» г. Казани до остановки общественного транспорта «Агропромышленный парк» г. Казани двумя платежами в 06 часов 41 минут на сумму 38 рублей, в 06 часов 42 минут на сумму 38 рублей; в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... тракт, ..., тремя платежами: в 08 часов 01 минуту на сумму 265 рублей 90 копеек, в 08 часов 18 минут на сумму 286 рублей 98 копеек, в 12 часов 12 минут на сумму 138 рублей 56 копеек; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ... ..., в 17 часов 19 минут на сумму 379 рублей 48 копеек; во время движения в общественном автобусе маршрута № 33 с остановки общественного транспорта «Агропромышленный парк» г. Казани до остановки общественного транспорта «Лукина» г. Казани двумя платежами в 17 часов 32 минуты на сумму 38 рублей, в 17 часов 32 минуты на сумму 38 рублей; 27 октября 2024 года во время движения в общественном автобусе маршрута № 33 с остановки общественного транспорта «Лукина» г. Казани до остановки общественного транспорта «Агропромышленный парк» г. Казани двумя платежами в 06 часов 37 минут на сумму 38 рублей, в 06 часов 37 минут на сумму 38 рублей; в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... тракт, ..., в 12 часов 04 минуты на сумму 116 рублей 47 копеек; во время движения в общественном автобусе маршрута № 33 с остановки общественного транспорта «Агропромышленный парк» г. Казани до остановки общественного транспорта «Лукина» г. Казани двумя платежами в 18 часов 29 минут на сумму 38 рублей, в 18 часов 29 минут на сумму 38 рублей; 28 октября 2024 года во время движения в общественном автобусе маршрута № 33 с остановки общественного транспорта «Лукина» г. Казани до остановки общественного транспорта «Островского» г. Казани двумя платежами в 06 часов 47 минут на сумму 38 рублей, в 06 часов 47 минут на сумму 38 рублей; во время движения в метро со станции «Суконная слобода» г. Казани до станции «Авиастроительная» г. Казани двумя платежами в 16 часов 55 минут на сумму 38 рублей, в 16 часов 56 минут на сумму 38 рублей; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ..., в 17 часов 25 минут на сумму 506 рублей 27 копеек; 29 октября 2024 года во время движения в метро со станции «Авиастроительная» г. Казани до станции «Суконная слобода» г. Казани двумя платежами в 06 часов 57 минут на сумму 38 рублей, в 06 часов 57 минут на сумму 38 рублей; в магазине «Перекресток», расположенном по адресу ... 11 часов 55 минут на сумму 145 рублей 96 копеек; во время движения в метро со станции «Суконная слобода» г. Казани до станции «Авиастроительная» г. Казани двумя платежами в 16 часов 58 минут на сумму 38 рублей, в 16 часов 58 минут на сумму 38 рублей; в магазине «Дом одежда обувь», расположенном по адресу: 

<

...>, в 17 часов 24 минуты на сумму 816 рублей; 30 октября 2024 года во время движения в метро со станции «Авиастроительная» г. Казани до станции «Суконная слобода» г. Казани двумя платежами в 06 часов 53 минуты на сумму 38 рублей, в 06 часов 53 минуты на сумму 38 рублей; в магазине «Перекресток», расположенном по адресу ... 11 часов 57 минут на сумму 496 рублей 93 копейки; во время движения в метро со станции «Суконная слобода» г. Казани до станции «Авиастроительная» г. Казани двумя платежами в 17 часов 00 минут на сумму 38 рублей, в 17 часов 00 минут на сумму 38 рублей; в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ...А, в 17 часов 32 минуты на сумму 514 рублей 98 копеек; 31 октября 2024 года во время движения в общественном автобусе маршрута № 33 с остановки общественного транспорта «Лукина» г. Казани до остановки общественного транспорта «Академика Глушко» г. Казани двумя платежами в 06 часов 15 минут на сумму 38 рублей, 06 часов 16 минут на сумму 38 рублей; в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ... победы, ..., пятью платежами в 11 часов 43 минуты на сумму 266 рублей 44 копейки, в 12 часов 24 минуты на сумму 581 рубль 97 копеек, в 15 часов 57 минут на сумму 229 рублей 99 копеек, в 15 часов 59 минут на сумму 135 рублей 98 копеек, в 17 часов 27 минут на сумму 855 рублей 94 копейки; во время движения в общественном автобусе маршрута № 33 с остановки общественного транспорта «Академика Глушко» г. Казани до остановки общественного транспорта «Лукина» г. Казани двумя платежами в 17 часов 50 минут на сумму 38 рублей, 17 часов 50 минут на сумму 38 рублей; в магазине «КордОптика», расположенном по адресу: ..., в 18 часов 44 минуты на сумму 1170 рублей; в магазине «Русалко», расположенном по адресу: ..., тремя платежами в 19 часов 06 минут на сумму 1104 рубля 91 копейка, в 19 часов 07 минут на сумму 432 рубля 99 копеек, в 19 часов 09 минут на сумму 179 рублей 98 копеек; в магазине «Фермер», расположенном по адресу: ..., в 19 часов 11 минут на сумму 233 рубля; в магазине «Русалко», расположенном по адресу: ..., двумя платежами в 19 часов 13 минут на сумму 526 рублей 96 копеек, в 19 часов 13 минут на сумму 179 рублей 98 копеек; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ..., двумя платежами в 21 час 58 минут на сумму 833 рубля 93 копейки, в 21 час 59 минут на сумму 180 рублей; в магазине «Русалко», расположенном по адресу: ..., тремя платежами в 22 часа 13 минут на сумму 566 рублей 95 копеек, в 22 часа 14 минут на сумму 133 рубля 99 копеек, в 22 часа 15 минут на сумму 360 рублей; 01 ноября 2024 года во время движения в общественном автобусе маршрута № 33 с остановки общественного транспорта «Лукина» г. Казани до остановки общественного транспорта «Сквер им. Тукая» г. Казани двумя платежами в 15 часов 36 минут на сумму 38 рублей, в 15 часов 36 минут на сумму 38 рублей; 03 ноября 2024 года во время движения в общественном автобусе маршрута № 33 с остановки общественного транспорта «Лукина» г. Казани до остановки общественного транспорта «Сквер им. Тукая» г. Казани тремя платежами в 07 часов 01 минуту на сумму 38 рублей, в 07 часов 01 минуту на сумму 38 рублей, в 07 часов 01 минуту на сумму 38 рублей. Своими продолжаемыми преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 13 515 рублей 28 копеек, распорядившись указанными похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 вину в изложенном признал полностью и показал, что 20.10.2024 года находился на остановке общественного транспорта «Хади Такташ», находящейся напротив дома расположенного по адресу ..., на поверхности земли обнаружил банковскую карту ПАО Сбербанк, которую присвоил себе. После этого, используя присвоенную банковскую карту ПАО «Сбербанк», посредством системы моментальной оплаты «PayPass», тайно похитил денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 13 515 рублей 28 копеек с указанного банковского счета путем личного осуществления безналичной оплаты товаров и проезда в общественном транспорте в течении нескольких дней.В содеянном раскаивается, ущерб возместил в полном объеме, просит прекратить уголовное дело за примирением с потерпевшим.

Кроме признательных показаний самого подсудимого, вина подсудимого ФИО1 установлена показаниями потерпевшего Потерпевший №1, а также письменными материалами:

- заявлением Потерпевший №1, ... г.р. от 02.07.2024 года, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 20.10.2024 по 03.11.2024 года похитило денежные средства в размере 13 515 рублей 28 копейки со счета его банковской карты (л.д. 5),

- протоколами осмотра места происшествия, с фототаблицей от 19.11.2024 года согласно которому осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: .... С места происшествия были изъяты товарный чек ... от 31.10.2024, товарный чек 41758-833187 от 31.10.2025. (л.д. 11-13), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 20.11.2024 года согласно которому осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. С места происшествия были изъяты кассовый чек № 30092. (л.д. 14-18), протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 21.11.2024 года согласно которому осмотрен магазин «Перекресток», расположенный по адресу: ..., ул. ФИО9 6А. С места происшествия ничего не изъято (л.....), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 21.11.2024 года, согласно которому осмотрен магазин «Добропек», расположенный по адресу: .... С места происшествия ничего не изъято (л.д. 24-26), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 21.11.2024 года согласно которому осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: .... С места происшествия изъят товарный чек ..., ... (л.д. 27-29), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., согласно которому осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: .... С места происшествия изъяты кассовый чек ..., ..., ; 87867 (л.д. 30-32), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., согласно которому осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ..., .... С места происшествия изъяты кассовый чек ..., ..., ..., ..., .... (л.д. 33-35), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 21.11.2024 года, согласно которому осмотрен магазин «Техас», расположенный по адресу ... тракт, .... С места происшествия ничего не изъято(л.д. 36-38), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 21.11.2024 года, согласно которому осмотрен магазин «Smart», расположенный по адресу ... тракт, .... С места происшествия ничего не изъято (л.д. 39-41), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 21.11.2024 года, согласно которому осмотрен магазин «РусАлка», расположенный по адресу: .... С места происшествия ничего не изъято (л.д. 42-44), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 21.11.2024 года, согласно которому осмотрен магазин «Магнит», расположенном по адресу: .... С места происшествия были изъяты товарный чек ... от 31.10.2024 (л.д. 45-47), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 21.11.2024 года, согласно которому осмотрен магазин «КордОптика», расположенном по адресу: 

<

...>. С места происшествия ничего не изъято(л.д. 48-50),протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 21.11.2024 года, согласно которому осмотрен магазин «РусАлка», расположенный по адресу: .... С места происшествия ничего не изъято(л.д. 51-53), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 21.11.2024 года, согласно которому осмотрен магазин «Фермер», расположенный по адресу: .... С места происшествия ничего не изъято(л.д. 54-56), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 21.11.2024 года, согласно которому осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: ..., .... С места происшествия были изъяты товарный чек ...(л.д. 57-59), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 21.11.2024 года, согласно которому осмотрен магазин «Дом Одежда Обувь», расположенный по адресу: .... С места происшествия ничего не изъято (л.д. 60-62),

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 05.12.2024, согласно которому были осмотрены кассовый чек № 30092 от 30.10.2024; товарный чек №170603-122283 от 28.10.2024; кассовый чек № 3398 от 31.10.2024; кассовый чек № 3344 от 31.10.2024; кассовый чек № 3343 от 31.10.2024; кассовый чек № 3246 от 31.10.2024; кассовый чек № 3268 от 31.10.2024; кассовый чек № 59714 от 20.10.2024; кассовый чек № 59431 от 20.10.2024; кассовый чек № 87867 от 26.10.2024; кассовый чек № 88044 от 26.10.2024; кассовый чек № 87853 от 26.10.2024; товарный чек № 2816405-912031 от 26.10.2024; товарный чек № 41759-833187 от 31.10.2024; товарный чек № 41758-833187 от 31.10.2024; ответ ПАО Сбербанк; выписка по банковской карте ПАО Сбербанк потерпевшего, из которых следует, когда, в какое время, где и в каком размере были похищены денежные средства подсудимым, которые признаны вещественным доказательством и хранятся в материалах уголовного дела (л.д. 109-114,115,116-140),

-распиской Потерпевший №1, согласно которой он получил денежные средства в размере 13795 рублей от ФИО1 в счет полного погашения причиненного им материального ущерба (л.д. 108),

- протоколом явки с повинной от 20.11.2024, согласно которому ФИО1 сознался в совершении кражи денежных средств со счета банковской карты ПАО Сбербанк ..., принадлежащей Потерпевший №1 (л.д. 70).

Так, потерпевший Потерпевший №1 как в ходе предварительного следствия, так и в суде показал, что потерял свою банковскую карту «Сбербанк» ...номер счета ..., которую открыл 02.07.2024 в отделении банка в ПАО Сбербанк, расположенном по адресу .... После чего он отравился в банк по адресу ... для того, чтобы перевыпустить карту. Получив новую карту, он вернулся домой и зашел в свой личный кабинет «Сбербанк онлайн», после чего решил проверить историю операций, где увидел, что с его карты были совершены операции по оплате покупок с помощью его банковской карты. Согласно выписке обнаружил, что операции были совершены в период с 20.10.24 по 03.11.2024 год:20.10.2024 года были осуществлены покупки в следующих магазинах:20.10.2024 года были осуществлены покупки в следующих магазинах:в 12 часов 04 минуты была совершена покупка на сумму 32,00 рубля в пекарне «Добропек»;в 12 часов 12 минут была совершена покупка на сумму 69,96 рублей в магазине «Пятерочка»;в 17 часов 03 минут была совершена покупка на сумму 71,98 рублей в магазине «Пятерочка»;22.10.2024 года в 10 часов 25 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей в общественном транспорте; 25.10.2024 года были осуществлены покупки в следующих магазинах:в 12 часов 00 минут была осуществлена покупка на сумму 86,80 рублей в«Супермаркет Оренбургский тракт зд. 158 Казан РУС»;в 06 часов 13 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей в общественном транспорте;в 06 часов 13 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей в общественном транспорте;в 12 часов 07 минут была совершена оплата на сумму 180,00 рублей в магазине «Техас»;в 12 часов 08 минут была совершена покупка на сумму 180,00 рублей в магазине «Техас»;в 17 часов 18 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей в общественном транспорте;

26.10.2024 года были осуществлены покупки в следующих магазинах: в 06 часов 42 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей в общественном транспорте;в 06 часов 41 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей в общественном транспорте,в 08 часов 01 минут была совершена покупка на сумму 265,90 рублей в магазине «Пятерочка»;в 08 часов 18 минут была совершена покупка на сумму 286,98 рублей в магазине «Пятерочка»;в 12 часов 12 минут была совершена покупка на сумму 138,56 рублей в магазине «Пятерочка»; в 17 часов 19 минут была совершена покупка на сумму 379,48 рублей в магазине «Магнит»;в 17 часов 32 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей в общественном транспорте, в 17 часов 32 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей в общественном транспорте,27.10.2024 года были осуществлены покупки в следующих магазинах:в 06 часов 37 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей в общественном транспорте;в 06 часов 37 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей в общественном транспорте, в 12 часов 04 минут была совершена покупка на сумму 116,47 рублей в магазине «Пятерочка»;в 18 часов 29 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей в общественном транспорте, в 18 часов 29 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей в общественном транспорте,28.10.2024 года были осуществлены покупки в разных магазинах:в 06 часов 47 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей в автобусе;в 06 часов 47 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей в автобусе;в 17 часов 25 минут была совершена покупка на сумму 506,27 рублей в магазине «Магнит;в 16 часов 56 минут была совершена оплата на сумму38,00 рублей в метро, в 16 часов 55 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей в метро,29.10.2024 года были осуществлены покупки в разных магазинах:в 06 часов 57 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей в метро;в 06 часов 57 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей в метро;в 11 часов 55 минут была совершена покупка на сумму 145,96 рублей в магазине «Перекресток»;в 16 часов 58 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей в метро, в 16 часов 58 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей в метро, в 17 часов 24 минут была совершена оплата на сумму 816,00, в магазины «DOMODEZHDAOBUV»,30.10.2024 года были осуществлены покупки в разных магазинах:в 06 часов 53 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей в метро;в 06 часов 53 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей в метро;в 11 часов 57 минут была совершена покупка на сумму 496,93 рублей в магазине «Перекресток»;в 17 часов 00 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей в метро,в 17 часов 00 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей в метро, в 17 часов 32 минут была совершена покупка на сумму 514,98 рублей в магазине «Пятерочка»;31.10.2024 года были осуществлены покупки в разных магазинах:в 06 часов 16 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей в автобусе;в 06 часов 16 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей в автобусе;в 11 часов 43 минут была совершена покупка на сумму 266,44 рублей в магазине «Пятерочка»;в 12 часов 24 минут была совершена покупка на сумму 581,97 рублей, в магазине «Пятерочка»;в 15 часов 57 минут была совершена покупка на сумму 229,99 рублей, в магазине «Пятерочка»;в 15 часов 59 минут была совершена покупка на сумму 135,98 рублей, в магазине «Пятерочка»;в 17 часов 27 минут была совершена покупка на сумму 855,94 рублей, в магазине «Пятерочка»;в 17 часов 50 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей, в автобусе;в 17 часов 50 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей, в автобусе;в 18 часов 44 минут была совершена покупка на сумму 1170,00 рублей, в магазине «SPOKO»;в 19 часов 06 минут была совершена оплата на сумму 1104,91 рублей, в магазине «РусАлка», в 19 часов 07 минут была совершена оплата на сумму 432,99 рублей, в магазине «РусАлка», в 19 часов 09 минут была совершена оплата на сумму 179,98 рублей, в магазине «РусАлка», в 19 часов 11 минут была совершена покупка на сумму 233,00 рублей, в магазине «SP_FERMER»;в 19 часов 13 минут была совершена оплата на сумму 526,96 рублей, в магазине «РусАлка, в 19 часов 13 минут была совершена оплата на сумму 179,98 рублей, в магазине «РусАлка», в 21 часов 58 минут была совершена покупка на сумму 833,93 рублей, в магазине «Магнит»;в 21 часов 59 минут была совершена покупка на сумму 180,00 рублей, в магазине «Магнит»;в 22 часов 13 минут была совершена оплата на сумму 566,95 рублей, в магазине «РусАлка», в 22 часов 14 минут была совершена оплата на сумму 133,99 рублей, в магазине «РусАлка», в 22 часов 15 минут была совершена оплата на сумму 360,00 рублей, в магазине «РусАлка», 01.11.2024 года были осуществлены покупки в разных магазинах:в 15 часов 36 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей, в автобусе;в 15 часов 36 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей, в автобусе;

03.11.2024 года были осуществлены покупки в разных магазинах:в 07 часов 01 минут была совершена оплата на сумму 38,00 рублей, в автобусе;в 07 часов 01 минут оплата была совершена на сумму 38,00 рублей, в автобусе;в 07 часов 01 минут оплата была совершена на сумму 38,00 рублей, в автобусе. Действиями неустановленного лица ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 13515 рублей 28 копеек(л.д. 99-104).На данный момент ущерб ему возмещен в полном размере, просит прекратить уголовное дело за примирением сторон.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 полностью установленной, квалифицирует действия подсудимого по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ –как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Совершая указанные действия, ФИО1 действовал с прямым умыслом, то есть осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желал их наступления. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится категории тяжкого, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 вину в изложенном признал полностью, раскаялся в содеянном, ранее не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, трудоустроен неофициально, добровольно возместил ущерб.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает на основании п. «к» части 1 статьи 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, части второй статьи 61 УК РФ – признание вины, чистосердечное признание, возраст подсудимого, состояние здоровья самого подсудимого и состояние здоровья его близких родственников. Явку с повинной суд относит к чистосердечному раскаянию и к обстоятельствам, смягчающим наказание по части 2 ст.61 УК РФ, так как она была дана подсудимым уже после того, как было возбуждено уголовное дело и после задержания подсудимого в результате оперативно-разыскных мероприятий, а не в связи с добровольной явкой подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом тяжести содеянного, личности подсудимого, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества и назначения наказания в виде лишения свободы с применением ч.1 ст.62, ст.73 УК РФ. Оснований для назначения наказания с применением статьи 64 УК РФ, а также применения ст. 53.1 УК РФ суд не находит. 

Исходя из личности подсудимого суд считает нецелесообразным назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные частью 3 статьи 158 УК РФ.

Суд приходит к выводу о наличии оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, действий ФИО1, направленных на устранение наступивших последствий от преступления, а также данных о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, и считает возможным применить положения части 6 статьи 15 УК РФ и изменить категорию совершенного ФИО1 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

Кроме того, согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 10 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 мая 2018 года № 10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации», решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания (пункт 2 части 5 статьи 302 УПК РФ).

В суд от потерпевшего поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с примирением сторон, так как ущерб ему возмещен в полном объеме, претензий к нему он не имеет. Сам подсудимый и его защитник также ходатайствуют о прекращении уголовного дела за примирением сторон. Подсудимый пояснил, что последствия заявленного ходатайства ему ясны. Таким образом, с учетом снижения категории преступления на менее тяжкое суд считает, что ФИО1 подлежит освобождению от отбывания назначенного наказания по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в связи с примирением с потерпевшим.

Согласно ч. 4 ст. 132 УПК РФ, если обвиняемый заявил об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен, и защитник участвовал в уголовном деле по назначению, то расходы на оплату труда адвоката возмещаются за счет средств федерального бюджета. В суде подсудимый отказался от адвоката, в связи с чем оснований для взыскания с подсудимого расходов на оплату труда адвокатов в суде не имеется.

Расходы на оплату труда адвоката ФИО5 в ходе предварительного следствия в размере 5190 рублей подлежат взысканию с подсудимого, который против этого не возражает, в доход федерального бюджета в счет возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясьч.1 ст.62 УК РФ, статьями 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ПризнатьФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1(одного) года лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. Обязать ФИО1 не менять места жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденным, являться на регистрацию в контролирующий орган 2 раза в месяц.

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

На основании пункта 2 части 5 статьи 302 УПК РФ освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ в связи с примирением с потерпевшим.

В силу части 2 статьи 86 УК РФ ФИО1 считать по данному приговору не судимым.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: письменные материалы, видео файлы – хранить в материалах уголовного дела.

Согласно ст.132 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек - расходов по оплате труда адвокатов в суде в связи с отказом от адвоката.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета в счет возмещения процессуальных издержек по делу расходы наоплату труда адвоката ФИО5 на предварительном следствии в размере5190 рублей.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его оглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей жалобе. 

Судья: подпись

Копия верна:

Судья: Л.Г. Галимова